PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Protocolo nº 1798-2016

RESOLUÇÃO Nº 077, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O Tribunal Regional do Trabalho da Décima Sexta Região,

em Sessão Extraordinária, hoje realizada, na presença dos Excelentíssimos

Senhores Desembargadores James Magno Araújo Farias (Presidente), Solange

Cristina Passos de Castro Cordeiro (Vice-Presidente e Corregedora), José Evandro

de Souza, Gerson de Oliveira Costa Filho, Márcia Andrea Farias da Silva, Ilka Esdra

Silva Araújo, Luiz Cosmo da Silva Júnior e do representante do Ministério Público, o

Excelentíssimo Senhor Marcos Antonio de Souza Rosa,

Considerando a regular utilização do Sistema PJe-JT no

âmbito deste Regional e a consequente redução na protocolização de petições em

meio físico junto a este Tribunal;

Considerando o inteiro teor do Protocolo nº 1798/2016;

RESOLVE,  por unanimidade, baixar a seguinte

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA:

Referendar a Portaria GP nº 380/2016, que apresentou, ad

referendum do Tribunal Pleno, nova regulamentação dos plantões de final de

semana no 2º grau, nos termos abaixo transcrito:

Art. 1º - Alterou o artigo 6º, §1 da Resolução Administrativa

nº 167/2010, o qual passará a contar com a seguinte redação:

Art. 6º - (...)

"§ 1º No segundo grau, a equipe de plantão será composta:

I- Um Desembargador do Trabalho;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

É
L
E
N

D
O
S

R
E
I
S

A
R
A
Ú
J
O

B
A
R
R
O
S

D
E

B
R
I
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
0
4
/
2
0
1
6

1
4
:
2
4
:
1
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
5
3
D
3
8
1
8
F
2
.
C
5
E
5
A
4
C
A
9
0
.
0
2
2
4
5
6
0
6
1
C
.
E
5
F
5
4
E
B
F
A
2

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001798.2016.000.43538 Seq. null -  p. 1 de 2

P.J. - J.T. - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO           RA. 004/2016

2

II- Um assessor ou outro servidor ocupante de função

comissionada, lotado no Gabinete do Desembargador plantonista a ser indicado por este".

Art. 2º - Acrescentou o § 7º, ao art. 6º, da Resolução

Administrativa nº 167/2010, com a seguinte redação:

"As petições apresentadas em meio físico, durante o plantão

judicial de que trata o presente artigo, serão recebidas pelo servidor plantonista,

competindo a este, quando necessário, encaminhá-las no início do primeiro dia de

expediente seguinte, ao setor de distribuição competente para registro no respectivo

sistema de tramitação processual."

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Por ser verdade, DOU FÉ.

ÉLEN DOS REIS ARAÚJO BARROS DE BRITO
Secretária do Tribunal Pleno

(assinada digitalmente)

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

S
E
R
V
I
D
O
R

É
L
E
N

D
O
S

R
E
I
S

A
R
A
Ú
J
O

B
A
R
R
O
S

D
E

B
R
I
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
0
4
/
2
0
1
6

1
4
:
2
4
:
1
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
5
3
D
3
8
1
8
F
2
.
C
5
E
5
A
4
C
A
9
0
.
0
2
2
4
5
6
0
6
1
C
.
E
5
F
5
4
E
B
F
A
2

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1001798.2016.000.43538 Seq. null -  p. 2 de 2